UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RESULTADO CHAMADA PARA CANDIDATURA ÀS BOLSAS – 2022

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação (PPGE) da
Universidade Federal de Alagoas (UFAL) torna público o resultado da candidatura às bolsas
nos níveis de Mestrado e Doutorado – 2022, em atendimento ao Edital nº. 007/2022 da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas – FAPEAL.

MESTRADO

Candidato(a) Nota P.S.
PPGE

Ano de
Ingresso

Situação

091.588.764-99 9,625 2022 Deferida

008.340.674-39 9,56 2022 Deferida

041.147.514-24 9,55 2022 Deferida

009.765.844-84 9,453 2022 Deferida

068.277.594-07 9,4 2022 Deferida

075.265.224-92 9,4 2022 Deferida

088.462.314-90 9,25 2022 Deferido

074.709.924-30 9,038 2022 Deferida

070.559.704-07 8,245 2022 Deferida

840.582.505-34 8,2 2022 Deferida

104.519.264-39 8,175 2022 Deferida

2

100.812.664-05 7,97 2022 Deferida

126.346.854-32 7,325 2022 Deferida

084.927.074-02 9,25 2022 Indeferida1

DOUTORADO

Candidato(a) Nota P.S.
PPGE

Ano de
Ingresso

Situação

049.339.554-76 10 2022 Deferida

088.885.964-37 9,678 2022 Deferida

097.940.364-20 9,325 2022 Deferida

101.923.744-94 8,88 2021 Deferida

092.783.444-86 8,65 2021 Deferida

067.790.404-52 8,35 2020 Deferida

108.688.224-50 8,5 2021 Deferida

053.214.204-75 8,02 2021 Deferida

082.848.694-89 7,6 2020 Deferida

1Possui um vínculo de trabalho não previsto pelo edital. Indeferimento para demanda de Bolsas da FAPEAL,
conforme previsto:
Edital FAPEAL Nº 007/2022 - Ret. em 27/04/2022. Possui um vínculo trabalhista fora do estabelecido no edital,
conforme CLÁUSULA 4. Subitem: 4.1.3 Possuir vínculo empregatício em instituição pública ou privada, sob
pena de devolução do recurso recebido à OUTORGANTE corrigido monetariamente.

3

923.362.054-91 9,495 2022 Indeferida2

034.331.994-26 9,17 2021 Indeferida3

DOS CRITÉRIOS:

Os CRITÉRIOS para candidatura à bolsa, e PARA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS, foram
estabelecidos conforme o Edital nº. 007/2022 FAPEAL, e Instrução Normativa nº. 5, de 26 de
fevereiro de 2021, da Universidade Federal de Alagoas.

DOS RECURSOS:

Os(as) candidatos(as) em situação de indeferidos/as, caso queiram recorrer, deverão submeter
recurso até o dia 06/05/2022 às 12h (doze horas), através do e-mail: <
comissaobolsas2022@gmail.com >.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

A renda per capita é calculada somando-se a renda bruta de todos os componentes do grupo familiar e dividindo
esse total pela quantidade de pessoas da família. O limite é de 1,5 salários mínimos - R$ 1.497,00 - por pessoa da
família. A renda é utilizada para priorizar quem tem menos condições socioeconômicas e serve como parâmetro
para distribuição com equidade das cotas e demandas entre os candidatos diante da sua classificação geral.

Comissão de Bolsas

Maceió, Alagoas, 05 de maio de 2022.

3 Excede 20 horas de carga horária de trabalho. Indeferimento conforme previsto:
Edital FAPEAL Nº 007/2022 - Ret. em 27/04/2022 - Item: 4.4. Do Bolsista - Subitem 4.4.1.
Professor(a)com atividades profissionais que excedem a carga horária total (somatório de todos os vínculos) um
máximo de 20h semanais, permitindo a adequada dedicação às atividades acadêmicas e de pesquisa da
pós-graduação. O candidato deve comprovar exercer a(s) atividade(s) profissional(is) com carga horária
reduzida, e também apresentar a concordância da coordenação do PPG em que estiver matriculado, com a devida
anuência de seu orientador.

2 Excede 20 horas de carga horária de trabalho. Indeferimento conforme previsto:
Edital FAPEAL Nº 007/2022 - Ret. em 27/04/2022 - Item: 4.4. Do Bolsista - Subitem 4.4.1.
Professor(a) com atividades profissionais que excedem a carga horária total (somatório de todos os vínculos) um
máximo de 20h semanais, permitindo a adequada dedicação às atividades acadêmicas e de pesquisa da
pós-graduação. O candidato deve comprovar exercer a(s) atividade(s) profissional(is) com carga horária
reduzida, e também apresentar a concordância da coordenação do PPG em que estiver matriculado, com a devida
anuência de seu orientador.

https://www.fapeal.br/2022/05/ppgs-2022/
https://sipac.sig.ufal.br/public/baixarBoletim.do?aba=p-boletins&publico=true&idBoletim=945
https://sipac.sig.ufal.br/public/baixarBoletim.do?aba=p-boletins&publico=true&idBoletim=945
mailto:comissaobolsas2022@gmail.com